Aluminū ui-
res ex Gal.

Opinio que-
dam diluta.

Nomina.

Θεον. SVLPHVR.

CAP. LXXXIII.

S V L P H V R optimum existimatur viuum, quod apyron uocant, nitedulae modo splendidum, perlucens, minimè lapidosum. Probatur in genere sulphuris ignem experti, quod uiret, ac præpinque spectatur. Plurimum in Melo, & Lipara dignitur. Supradictum sulphur calfacit, discutit, & celeriter concoquit. Prodest tussibus, suspiciois, purulenta extusientibus in ouo sumptum, aut suffitum: præterea partus uulti nidore extrahit. Lepras, lichenas, scabros vngues, cum resina terebinthina mistum auferit: cum aceto autem illitum, ad lepras efficax est: vitiliges tollit. Scorpionis iætibus, addita resina, medetur: cum aceto uero, draconis marini, scorpionisque plagas sanat. Pruritus toto corpore erumpentes, cum nitro detersum sedat: regium morbū emendat, inspersum fronti cochlearis mensura, aut in sorbili ouo sumptum. Facit ad grauedinem, & destillationes: sudores quoq; conspersum inhibet. podagrīcum cum aqua & nitro illitum, conductit. grauitatem auditus, suffiti niderem raptim per fistulam hausto, sanat. Lethargicos suffiti excitat: erumpentem vnde cunque sanguinem fistit. Contusis auribus, cum uino & melle illitum, medetur.

Sulphuris co-
sideratio.

S V L P H V R tam sponte & perse nascens, quod uiuum appellant, quam arte in fornacibus factū, frequentissimum habetur in Italia: sed non omnibus unus tanum color. quippe aliud uiride, aliud luteum, aliud cinereum, aliud pallidum spectatur. Quod autem sponte fit, uiuum appellatum, exterius colore est subcinereo, interius uero cùm frangitur, subluteo, nitedulae modo splendens, ut Dioscorides inquit: iisdemq; oritur locis, ubi factitij uena fodit. Est autem

autem Sulphur fossitum medicamentum ē pingui quadam terra substantia prognatum, ut in compluribus uisitetur locis, quæ impensē calida sit, & siccā: adeo ut à chymistarum auctoribus, igni natura simile Sulphur dicatur. Vocant id iij masculum semen, & primum naturæ agens ad omnia metalla procreanda. Cion autem calidum sit, & siccum, quinetiam pingue (ut diuturna constat experientia) maximam cum igne trahit cognitionem: siquidem non flammæ ignium modo; sed pruni quoque admotum, statim accenditur, nec unquam accensum extinguitur, quoq; pinguis, & oleosa eius substantia in uniuersum igni absumatur. Verum enimuero eti; p̄ se ferat Sulphur temperamentum non obscurè calidum, & siccum; non tamen credendum fuerit tam puram, sinceramq; id esse materiam, ut per se tantum consistere queat. neque etiam cogitandum, ei non esse necessarium, ut sibi humiditatem asciscat, qua formam congruam suscipiat, quemadmodum mista quælibet exposcunt. Id enim nobis indicat eius uelociſima, ac facilissima diffusio, cū ſtūtim igni admotum colligescat, metallorum modo. Foditur aperio undique celo, non autem in cuniculis, & subterraneis specubus. In his nanque tum uehementi calore, tum foetidiſimo terræ halitu, fōſſores illico deperirent. Porro effossa Sulphuris uena, ſtūtilibus quibusdam magnis imponitur Romanis hydrijs non abſimilibus, longo ab ore dependente rostro, intus uacuo, ac in būnum ſpectante, uitrei pilei inſtar, quo ſtūlatis aquæ conficiuntur. His itaque ſtūtilibus sulphurea uena repletis, ſtūtilibus pariter operculis ad id diligenter conſtatis, conteguntur, ſtipanturq; tenaciſimo luto, crcta, & equino ſtereore composito, ne tantillum quidem expirare poſit sulphureus uapor. His peractis in fornacem crates duas ferre as intus habentem ſtūlia deferruntur, & in superiorē cratē firmantur, eodem luto undique ſtipata, adeo ut ignis flamma, qui in infima accenditur cratē ſub ſtūlium fundo, nullo paſto in ſublime ferri poſit. Ad hec ſtūlium roſtrum in aliud uacuum ſtūlie inſerunt, per quoddam in latere orificium, & eadem creta quam diligentissime circumlinunt, obducuntq; maxime. Demum ignem ſuccendent ſub ſtūlium fundo, cuius ui depuratum sulphur in ſublime ſtūlium fertur, & per roſtri concavitatem in uacuum ſibi adnexum deſcendit receptaculum: à quo tandem fluens eximitur, aperto in fundo foramine, & alijs uafis excipitur, ubi in magnos coit globos. Hac ſanè ratione Sulphur fieri conſpeximus in agro nostro Senenſi in montibus non longe à balneis diuī Philippi, & in maritimis apud Petriolum. Sulphuris uires memoria prodidit Galenus libro I X. ſimpliū medicamentorum, ſic inquietis. Sulphur omne trahendi uim poſſidet, estq; temperamenti calidi, atq; effeſſe tenuis, adeo ut ad multa uenatorum animalium reſiftat. Siquidem ego aduersus paſtinacam marinam, & draconem ſepenam eo ſum uifus, & cum id pifcatores quosdam docuiſſem, reuerſo poſt aliquantum temporis magnificē medicamentū hoc commendarunt. Uſus eius eſt, ut & ſiccum iſtū in ſpergatur medicamentum, & cum ſaliua miſtum: nam cū & hoc excogitassem, ab experientia comprobari reperi. Sed & urina maceratum idem effeturū ex cogitau. Docebam enim pifcatores medicamenta maximē parabilia, dixiq; pulchrē illos & cum oleo ueteri, & melle, & resina terebinthina uifuros. Et ſanè horum omnium experientia iudicium preſtitit. Quin & pforas, & lichenes, & lepras, non raro hoc medicamento cum resina terebinthina ſanaui. Extergit enim omnes id genus affectus, abſq; ut in profundum repellat, cū alia multa medicamenta, que illos curant, miſtan habeant potentiam, nempe ut digerant pariter & repercutiant. Præterea, ut idem Galenus inquit lib. VI. cap. II. de compositione medicamentorum per genera, in compositione emplastrī οὐρανοῦ, Sulphur tanto calore preeditū eſt, ut ubi diuinus inharet, procul dubio exulceret. Sulphur ſive Sulfur Latinis diictum, Græcis βεῖον appellatur: Arabibus, Cribrit, & Ræbric: Italī, Solfo: Germanis, Schuebel, & Lebendiger: Hispanis, Piedra azufre.

Sulphuris faciendi ratio.

Sulphuris uires ex Gal.

Nomina.

Kiosqis. PVMEX.

CAP. LXXXIIII.

40 PUMICIS probatio, vt magnopere leuis, ſpongiosus, ſcissilis, nec arenosus, item teri facilis, & candidus. Crematur flagrantissimis carbonibus obrutus, & vbi canduerit, extractus, vino refinguitur odorato: iterumque incensus, refinguitur: & tertia uſtione exemptus, & per ſe refrigeratus, ad uſus conditur. Viſ eius adſtrigere, gingiuas abſtergere, purgat cum calfactione, que pupillis caliginem offundunt: explet ulcera, & ad cicatricem perducit: excrementia cohibet. Fit ex farina eius dentifricium. Corpori cruftam obducit: auellendis capillis aptus. Theophrastus author eſt, ſi quifquam in bullientem urceum uini pumicem iniecerit, feruorem ſtātim ſedari.

50 PUMICEM ambustum eſſe lapidem in montium concavitatibus, omnes ferē fatentur naturæ operum exploratores. Ob id enim pumices ſepius eructat mons Aetna in Sicilia, & in Campania Vesuuuius, qui hoc tempore, annis

nuper elapsis, non fecus quam Plinius aetate, ingentibus flammis exarſit, cum magno Putcolorum, & adiacentium locorum detrimento, igne in terræ uiferibus genito, eſſe ſulphureis uaporibus, & bitumine, quo quam plurimi referti ſunt montes, eoq; preſertim, quod Greki piſaphaltum dicunt. Pumiceis uires duobus locis reddidit Galenus. libro I X. ſimpliū medicamentorum, ubi de eo primum ita ſcribit. Si pumex inter lapides recenſeri poſteſt, et ipſe eiusdem eſt facultatis, quod certe ad abſtertionem attinet, uelut etiam figulina testa, ac multo magis ea, que fornaciū eſt. Sed ſmiris acrimonie quiddam obtinet: proinde cauſticis, & deſiccantibus facultatibus quidam iſpum miſcent, eisq; que curant gingiuas laxas, ac mollitie fluidas. Pumex autem ſi comburatur, haud erit inferior eosdem ad uſus ſuſre.

Secundo autem loco idem de pumice diſſerit hi uerbis. Pumicem ſi inter metallica recenſeas, columniabuntur, qui bus animus prurit accusandi libidine: eti; inter lapides ponas, lapidem eſſe negabunt: ac multo minus terram eſſe concedent, nec marinorum haberi quodpiam. Atqui alicubi tamen de illo dicendum eſt: quippe qui in ſarcotica indatur medicamenta, & ea que dentes extergunt, partim uſtione non expertus, partim eti; uſus, quando uidelicet alijs omnibus combustis ſimiliiter ſubſtatię efficitur tenuioris. Cæterum uſtione quiddam acquirit acrimonie, quam rur-

Mm 2 ſus

Nomina.

sus lotione exuit. Videri autem poterit splendorem conciliare, non tantum facultate; sed etiam asperitate, uelut etiam si finurin, aut testam, aut hoc genus quipiam tritum admoueras. Quae certe & ipsa splendor em afferunt, forte utroque, tum quia detergendi habeant facultatem, tum quia asperitatem. Eundem in modum cornua dentata denta splendidos efficiunt. Pumex qui Latinis, Græcis u'ow'nis uocatur: Arabibus, Fanech: Italos, Pomice: Germanis, Einbims: Hispanis, Piedra pomez.